

Materials Innovation



可能にする、化学を。

決算補足説明資料

2011年3月期第3四半期(10/4~10/12)



2011年1月31日
JSR株式会社

本資料に記載されております業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいております。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

連結決算 全体損益

(単位:百万円)

	前期3Q累計 (09/4-12)	当期3Q累計 (10/4-12)	前年同期比		通期予想	進捗率
売上高	227,098	255,339	+28,241	112%	340,000	75%
売上原価	174,960	186,276	+11,315	106%		
販売費・一般管理費	40,835	39,121	△ 1,713	96%		
営業利益	11,302	29,941	+18,639	265%	38,000	79%
営業外損益	731	2,097	+1,366	287%		
経常利益	12,033	32,038	+20,005	266%	40,500	79%
特別損益	△ 2,884	△ 961	+1,923	33%		
税金等調整前四半期純利益	9,148	31,077	+21,928	340%		
法人税等	3,050	10,345	+7,294	339%		
少数株主利益	22	80	+57	352%		
四半期純利益	6,075	20,652	+14,576	340%	26,000	79%

連結決算 部門別損益(石化)

(単位:百万円)

		前期3Q累計 (09/4-12)	当期3Q累計 (10/4-12)	前年同期比		通期予想	進捗率
売上高	エラストマー	84,199	104,927	+20,728	125%	137,000	77%
	エラストマー事業 エマルジョン	12,709	14,342	+1,633	113%	18,500	78%
	合成樹脂	35,211	39,050	+3,838	111%	52,500	74%
	合計	132,119	158,320	+26,200	120%	208,000	76%
営業利益	エラストマー	△ 3,053	8,802	+11,855	-		
	エマルジョン	134	1,178	+1,043	875%		
	合成樹脂	△ 296	2,456	+2,753	-		
	合計	△ 3,215	12,437	+15,653	-	14,500	86%
営業利益率	エラストマー	△ 3.6%	8.4%				
	エマルジョン	+1.1%	8.2%				
	合成樹脂	△ 0.8%	6.3%				
	合計	△ 2.4%	7.9%			7.0%	

※今年度より事業セグメントの区分を変更し、エマルジョンはエラストマー事業に含んでおります。

連結決算 部門別損益(多角化)

(単位:百万円)

	前期3Q累計 (09/4-12)	当期3Q累計 (10/4-12)	前年同期比		通期予想	進捗率
売上高	94,978	97,019	+2,040	102%	132,000	73%
営業利益	14,517	17,503	+2,986	121%	23,500	74%
営業利益率	15.3%	18.0%			17.8%	

(参考:多角化部門 売上高内訳(連結))

(単位:億円)

	前期3Q累計 (09/4-12)	当期3Q累計 (10/4-12)	前年同期比	
半導体材料	354	373	+20	106%
FPD材料	483	493	+10	102%
戦略事業その他	113	104	△ 9	92%

連結決算 営業外損益、特別損益

営業外損益

(単位:百万円)

	前期3Q累計 (09/4-12)	当期3Q累計 (10/4-12)	前年同期比
受取利息・受取配当金	455	495	+39
持分法による投資利益 為替差益	1,133	2,484	+1,351
その他	525	-	△525
営業外収益計	1,405	967	△437
営業外収益計	3,519	3,947	+428
支払利息	169	111	△57
為替差損	-	424	+424
その他	2,618	1,314	△1,304
営業外費用計	2,788	1,850	△938
営業外損益	731	2,097	+1,366

特別損益

(単位:百万円)

	前期3Q累計 (09/4-12)	当期3Q累計 (10/4-12)	前年同期比
特別利益計	-	-	-
投資有価証券評価損	-	961	+961
たな卸資産廃棄損	1,728	-	△1,728
事業再編損	1,156	-	△1,156
特別損失計	2,884	961	△1,923
特別損益	△2,884	△961	+1,923

参考データ (1) 連結決算 2011年3月期業績予想

<連結>

(単位: 億円)

	2010年3月期		2011年3月期		増減	
	3Q累計実績	通期実績	3Q累計実績	通期予想	3Q累計	通期
売上高	2,271	3,102	2,553	3,400	+282	+298
営業利益	113	202	299	380	+186	+178
経常利益	120	224	320	405	+200	+181
当期純利益	61	136	207	260	+146	+124

* 下期想定為替 : 82円/US\$

* 下期想定ナフサ価格 : 46,000円/KL

(参考) 部門別売上高

(単位: 億円)

	2010年3月期		2011年3月期		増減	
	3Q累計実績	通期実績	3Q累計実績	通期予想	3Q累計	通期
エラストマー	842	1,190	1,049	1,370	+207	+180
エマルジョン	127	170	143	185	+16	+15
合成樹脂	352	478	391	525	+38	+47
多角化	950	1,263	970	1,320	+20	+57
合計	2,271	3,102	2,553	3,400	+282	+298

※2010年10月25日に公表致しました連結業績予想から変更しておりません。

参考データ (2) 単独決算 全体損益

(単位: トン、百万円)

単独	前期3Q累計 (09/4-12)	当期3Q累計 (10/4-12)	前年同期比	
			増減	比率
売上数量	451,173	495,781	+44,607	110%
売上高	153,099	174,343	+21,244	114%
営業利益	5,734	21,290	+15,555	371%
経常利益	7,008	26,433	+19,425	377%
税引前利益	5,025	25,472	+20,446	507%
四半期純利益	3,721	17,863	+14,141	480%

(売上高増減要因の内訳)

数量差 +157億円

価格差 + 55億円

(為替レートと売上高への影響)

前年同期対比で売上高に△36億円の影響

(US \$/¥)

US \$: 当年度3Q累計平均 ¥85.85/\$ 前年度3Q累計平均 ¥92.56/\$

EUR €: 当年度3Q累計平均 ¥111.81/€ 前年度3Q累計平均 ¥131.50/€

09/上期	09/下期	10/4-6	10/7-9	10/10-12	10/下期見込 (10月公表)
94.49	89.21	91.01	84.90	81.64	82.00

(ナフサ価格の推移)

(単位: ¥/KL)

前年度3Q累計平均 ¥39,000 /KL

当年度3Q累計平均* ¥45,700 /KL

*見込

09/1-3	09/4-6	09/7-9	09/10-12	10/1-3	10/4-6	10/7-9	10/10-12 見込	10/下期見込 (10月公表)
27,000	33,300	41,200	42,500	47,700	49,700	42,700	44,800	46,000

参考データ (3) 単独決算 部門別売上高

(単位：トン、百万円)

単独		前期3Q累計 (09/4-12)	当期3Q累計 (10/4-12)	前年同期比	
エラストマー	売上数量	341,656	375,084	+33,428	110%
	国内売上高	43,370	55,721	+12,351	128%
	輸出売上高	24,471	29,444	+4,972	120%
	売上高合計	67,841	85,165	+17,323	126%
エマルジョン	売上数量	106,235	117,265	+11,030	110%
	売上高	10,207	12,276	+2,069	120%
多角化その他	売上高	75,050	76,900	+1,850	102%

参考データ (4) 連結決算 部門別損益四半期推移

(単位:百万円)

		前期3Q	4Q	当期1Q	当期2Q	当期3Q	前四半期比	
売上高	エラストマー	33,868	34,849	34,935	34,313	35,678	+1,365	104%
	エマルジョン	4,887	4,327	4,607	4,813	4,921	+108	102%
	合成樹脂	12,599	12,600	12,984	13,134	12,931	△ 203	98%
	多角化	32,799	31,307	33,697	31,829	31,492	△ 336	99%
	合計	84,154	83,085	86,225	84,090	85,024	+933	101%
営業利益	エラストマー	1,373	3,150	2,907	2,767	3,127	+360	113%
	エマルジョン	393	140	196	545	437	△ 107	80%
	合成樹脂	325	296	620	875	960	+85	110%
	多角化	5,919	5,341	6,308	5,859	5,336	△ 522	91%
	合計	8,011	8,927	10,032	10,046	9,861	△ 185	98%

(参考:多角化部門 売上高内訳(連結))

(単位:億円)

	前期3Q	4Q	当期1Q	当期2Q	当期3Q	前四半期比	
半導体材料	125	118	125	126	122	△ 3	97%
FPD材料	168	164	178	156	160	+4	102%
戦略事業その他	35	31	34	37	33	△ 4	89%

参考資料:セグメント組換え表

今年度より経営の実態に即した事業セグメントに開示区分を変更

- ① エマルジョンをエラストマーへ統合
- ② 化成品を多角化(その他)から抜き出し、エラストマーへ移管
- ③ 多角化のサブセグメントを変更(半導体材料、FPD材料、戦略事業その他)
- ④ 全社共通事業をエラストマー、合成樹脂、多角化(戦略事業その他)へ配賦

